
Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа 

№2 городского округа-город Галич Костромской области 

_____________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

 

23.08.2024  г.                                                                                                                        №116/1 

 

«Об утверждении перечня дополнительных мер  

социальной поддержки граждан РФ,  

участвующих (участвовавших) в специальной  

военной операции, а также членов их семей,  

проживающих на территории городского округа –  

город Галич Костромской области» 

 

На основании постановления администрации Костромской области от 23 августа 2022 

года № 423-а «Об утверждении региональной программы «О дополнительных мерах 

реабилитации и социализации лиц, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики 

и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях 

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, и членов их семей», 

постановления администрации городского округа – город Галич Костромской области 

№524 от 23.07.2024 года «Об утверждении перечня дополнительных мер социальной 

поддержки граждан Российской Федерации, участвующих (участвовавших) в специальной 

военной операции, а также членов их семей, проживающих на территории городского 

округа-город Галич Костромской области», приказа отдела образования администрации 

городского округа – город Галич Костромской области от 14.11.2022 года №168 «Об 

оказании адресной помощи» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Оказать дополнительные меры социальной поддержки: 

1) военнослужащим по контракту, гражданам Российской Федерации, 

проходившим военную службу по контракту, принимавшим (принимающим) участие в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики 

и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, на территориях Запорожской 

области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее - специальная военная 

операция); 

2) лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющим специальное звание полиции, гражданам Российской Федерации, 

уволенным со службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации, 

принимавшим (принимающим) участие в специальной военной операции;  

3) гражданам Российской Федерации, заключившим после 24 февраля 2022 года 

контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или 

войска национальной гвардии Российской Федерации) через военный комиссариат 

Костромской области либо подразделения (органы) войск национальной гвардии 

Российской Федерации на территории Костромской области, и принимавшим 

(принимающим) участие в специальной военной операции; 

4) гражданам Российской Федерации, проходившим (проходящим) военную 

службу по мобилизации после 21 сентября 2022 года и принимавшим (принимающим) 

участие в специальной военной операции, мобилизованным с территории Костромской 

области; 



5) членам семей граждан, указанных в подпунктах 1-4 настоящего пункта, 

проживающим на территории городского округа – город Галич Костромской области. 

К членам семей граждан, указанных в подпунктах 1-4 настоящего пункта, 

относятся их родители, супруга (супруг), дети (в том числе усыновленные) в возрасте до 

18 лет. 

2. Установить гражданам, указанным в пункте 1 настоящего приказа, в том числе в 

случае гибели (смерти) лиц, указанных в подпунктах 1-4 пункта 1, следующие 

дополнительные меры социальной поддержки:  

1) зачисление в первоочередном порядке в группу продленного дня детей 1-4 

классов, обучающихся в МОУ СО школе №2, 

2) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за 

присмотр и уход за детьми, в группах продленного дня в МОУ СО школе №2, 

3) предоставление преимущественного права на перевод ребенка в другую 

наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальное образовательное 

учреждение, реализующую образовательную программу начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в городском округе – город Галич Костромской 

области,  

4) предоставление права бесплатного посещения детьми занятий (кружки, секции и 

иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам в МОУ 

СО школе №2, 

5) предоставление детям льготных путевок для их оздоровления на территории 

городского округа – город Галич Костромской области, 

6) предоставление права льготного посещения муниципальных учреждений 

культуры и спорта в городском округе – город Галич Костромской области в сфере 

культуры, а также развлекательных мероприятий, приводящихся на муниципальном 

уровне. 

3. Основанием предоставления дополнительных мер социальной поддержки, 

установленных подпунктами 1-6 пункта 2 настоящего приказа, является заявление, 

написанное на имя директора школы, к которому прилагаются: 

-копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя 

(законного представителя); 

-справка о составе семьи; 

-копия свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка либо договор о приемной 

семье или опеке; 

-справка военного комиссариата о призыве военнослужащего на военную службу, 

копия приказа военного комиссариата (выписка из приказа) либо иной документ, 

подтверждающий участие в специальной военной операции; 

-документ, подтверждающий гибель, смерть в госпитале или факт признания без 

вести пропавшими лиц, указанных в подпунктах 1-4 пункта 1 настоящего приказа. 

Срок рассмотрения заявления составляет 5 рабочих дней. При отсутствии 

основания предоставления мер поддержки заявителю в течение 5 рабочих дней 

направляется мотивированный отказ. 

Обращение за дополнительными мерами социальной поддержки, предусмотренными 

пунктами 1, 2 настоящего приказа, осуществляется не ранее чем со дня убытия граждан, 

указанных в подпунктах 1-4 пункта 1 настоящего постановления, в места сбора и (или) на 

пункты (места) приема военнослужащих, призванных на военную службу по 

мобилизации, а также дня заключения контракта. 

4.Основаниями для отказа в предоставлении дополнительных мер социальной  

поддержки заявителю являются:  

1) заявитель не относится к категории лиц, указанных в пункте 1 настоящего 

приказа; 



2) непредставление в полном объеме документов, указанных в пункте 3 настоящего 

приказа. 

Заявитель может повторно подать документы в соответствии с пунктом 3 

настоящего приказа после устранения обстоятельств, послуживших основаниями для 

принятия решения об отказе в предоставлении дополнительных мер социальной  

поддержки. 

5. Румянцевой С.В., ответственному лицу за ведение школьного сайта, разместить 

прилагаемый перечень на официальной странице МОУ СО школы №2 в сети Интернет. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор школы:                                        Г.Н.Сизова 

 

 


		2024-11-14T20:47:47+0300
	Сизова Г_Н_




